
Cuadro # 2: cuadro 5 dia año

Panorama monetario del Banco Central de Nicaragua 28.8 50.1 74.9 260.0 875.5 1,976.5

(flujo en millones de córdobas) al 16 de diciembre de 2025 28.8 50.1 74.9 260.0 875.5 1,976.5

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                21.9 29.4 86.9 341.0 867.4 1,843.8

     Tipo de cambio 2021 :  35.1710

     Tipo de cambio 2022 :  35.8744 2022 2023 2024 I semestre III trim Octubre Noviembre I sem II sem 16 III sem Acum. IV trim II semestre Ene-Dic 4.332 17.068 123.018 123.018 123.018 123.020

     Tipo de cambio 2023 :  36.4412 4.332 17.068 123.018 123.018 123.018 123.020

     Tipo de cambio 2024 :  36.6243 -6.489 28.827 96.957 96.958 96.909 96.913

     Tipo de cambio 2025 :  36.6243 03 I sem Acum IV trim II semestre Ene-Nov Día sem mes trim sem año

21.9 29.4 86.9 341.0 867.4 1,843.8
I.-  Reservas internacionales netas ajustadas 17,219.5 45,141.0 30,440.6 35,760.2 19,278.1 5,488.8 3,817.5 2,103.3 2,495.2 563.2 2,133.6 6,732.0 16,038.3 35,316.4 71,076.6 238.1 824.0 3,748.4 7,921.3 18,184.1 25,720.6 28.8 50.1 74.9 260.0 875.5 1,976.5

I.-  RINA en millones de dólares 480.0 1,238.4 833.6 976.4 526.4 149.9 104.2 57.4 68.1 15.4 58.3 183.8 437.9 964.3 1,940.7 -6.49 28.83 96.96 96.96 96.91 96.91 cuadro 2 (0.8) (12.0) (46.1) (39.5) (5.0) (48.2)

I.1.- Reservas internacionales brutas    1/ 357.9 1,042.6 658.1 1,101.0 615.5 121.9 63.2 24.9 106.0 33.2 67.1 197.9 383.0 998.6 2,099.5 4.33 17.07 123.02 123.02 123.02 123.02 238.1 824.0 3,723.1 7,971.5 17,383.2 24,187.5 (0.4) (0.4) (0.4) (6.6) (16.1) (31.3)

I.2.- Reservas internacionales netas      1/ 401.9 1,086.6 662.1 1,101.0 615.5 121.9 63.2 24.9 106.0 33.2 67.1 197.9 383.0 998.6 2,099.5 4.33 17.07 123.02 123.02 123.02 123.02 0.0 0.0 25.4 266.7 1,256.0 2,281.0 0.0 (2.0) (2.0) 97.3 12.9 (21.9)

I.3.- Depósitos encaje moneda extranjera 106.2 (199.6) 80.9 (43.2) 34.5 1.0 5.6 (34.1) (17.7) (11.8) (17.4) (69.1) (62.5) (28.0) (71.3) -11.03 -5.36 -23.03 -23.03 -23.07 -23.06 0.0 0.0 0.0 (316.8) (455.1) (747.9) (0.5) (3.0) 63.5 24.5 3.1 9.0

I.4.- FOGADE (12.9) (24.9) (28.7) (15.2) (9.5) (3.1) (3.1) (0.0) (0.7) 0.0 (0.0) (0.7) (6.8) (16.4) (31.5) 0.40 0.40 -0.29 -0.29 -0.29 -0.29 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

I.5.- Letras pagaderas en dólares  2/ (10.1) 290.6 127.0 (34.8) (84.3) 55.4 43.9 0.0 (2.0) 0.0 (6.0) (8.0) 91.3 6.9 (27.9) 0.00 -4.01 -5.99 -5.99 -5.99 -5.99 (5.3) (3.2) (3.1) 5.2 (3.1) (40.3)

I.6.- Depósitos monetarios en dolares  2/ (6.5) 85.5 (7.5) 5.9 (21.4) (30.5) (8.5) 66.5 (11.0) (1.0) 12.0 67.5 28.5 7.1 13.0 -0.50 15.00 4.00 4.00 4.00 4.00 1,106.9 616.5 2,305.9 4,474.1 (5,290.0) (18,974.8)

I.7.- Cuenta corriente en ME 0.0 0.0 0.0 (37.2) (8.3) 5.2 3.1 0.2 (6.5) (5.0) 2.5 (3.8) 4.5 (3.9) (41.1) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28.8 50.1 74.9 260.0 875.5 1,976.5

I.8.- Títulos de Inversión en dólares 5/ 1.5 0.3 (0.1) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.31 5.72 -0.75 -0.75 -0.76 -0.76 976.9 834.4 2,442.9 3,081.7 (7,216.2) (14,985.4) 51.7 26.8 72.6 136.2 92.1 211.5

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (267.6) 80.5 76.8 147.5 396.2 967.7 2,188.0
II.- Activos internos netos (15,222.0) (39,712.7) (21,966.0) (38,405.9) (19,613.4) (4,525.6) 1,194.4 (307.6) (1,299.4) (669.3) (1,376.9) (2,983.8) (6,315.0) (25,928.4) (64,334.4) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (258.3) (2,508.1) ##### ##### ##### (12,444.1) (45,385.2)
1.- Sector público no financiero (15,614.1) (15,446.1) (4,137.9) (33,183.9) (8,847.5) (397.0) (918.1) 505.4 (2,136.5) (392.8) (502.7) (2,133.8) (3,448.9) (12,296.5) (45,480.4) 2115.249 2282.489 146.038 146.001 147.672 -95.192 cuadro 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (2,508.1) ##### ##### ##### (12,444.1) (45,385.2)

1.1 - Gobierno central (neto) (15,614.1) (15,446.1) (4,137.9) (33,183.9) (8,847.5) (397.0) (918.1) 505.4 (2,136.5) (392.8) (502.7) (2,133.8) (3,448.9) (12,296.5) (45,480.4) La diferencia entre el registro del cuadro 1 y cuadro 2 en depósitos a plazo radica en que el cuadro 1 registra el movimiento neto de DP de ambas monedas MN y ME , pero el cuadro 2 sólo registra el movimiento neto de la moneda nacional, y tambien por la diferencia entre valor F y VPpor tanto esto genera la diferencia entre ambos registros.-26.843 -26.843 -26.843 -26.843 -25.157 -0.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (9.3) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1 - Bonos (534.8) (935.4) (527.2) (267.6) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (267.6) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 -258.340 705.0 630.0 1,865.0 558.8 1,210.0 1,147.8 (2,463.4) ##### (646.2) 470.2 (497.1) (7,984.4)

1.1.1.1 -  Bonos del tesoro 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 La diferencia en el sector publico no financiero se da por el registro del bono de capitalización  del cuadro 2 y cuadro 1 por que en el cuadro 2 se registra el flujo efectivo cuando este bono es pagado por el gobierno, pero en el cuadro 1 no existe un saldo asociado a este concepto por lo cual el flujo no se ve reflejado.0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 500.0 500.0 500.0 500.0 500.0 277.8 (44.7) 477.3 ##### ##### (12,997.3) (37,294.9)

1.1.1.2 -  Bonos bancarios (508.5) (515.3) (516.7) (258.3) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (258.3) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 -9.259 205.0 130.0 1,365.0 58.8 710.0 870.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.3 -  Bono de capitalización (26.3) (410.8) (1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 24.4 65.6 (413.4) 45.6 55.9 104.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.4 -  Bono de cumplimiento de la República 0.0 (9.3) (9.3) (9.3) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (9.3) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 cuadro 4 18.8 14.0 135.5 (211.3) 50.5 (1,299.9) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.2 - Depósitos (15,043.6) (14,452.1) (3,523.2) (31,784.9) (7,976.6) (217.0) (3,021.0) 505.4 (2,136.5) (366.0) (475.9) (2,107.0) (5,345.0) (13,321.6) (45,106.5) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.2.1 -  Moneda nacional (13,164.5) (22,993.7) (5,022.8) (7,487.3) (967.3) 1,542.7 (426.4) 2,616.3 (2,631.1) (304.6) (509.8) (524.5) 591.8 (375.5) (7,862.8) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.2.2 -  Moneda extranjera (1,879.0) 8,541.5 1,499.6 (24,297.6) (7,009.3) (1,759.8) (2,594.6) (2,111.0) 494.6 (61.4) 33.9 (1,582.5) (5,936.8) (12,946.1) (37,243.7) -478.4 -304.6 -304.6 -304.6 -304.6 -304.6 (0.0) (155.3) 2,246.4 1,957.4 (6,656.0) (11,564.8) 0.0 0.0 0.0 ##### 1,050.3 (105.9)

1.1.3 - Títulos especiales de inversión 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 228.7 280.0 (1,390.6) (1,189.8) (2,919.6) (3,274.8) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.4 - Depósitos a plazo (35.8) (58.5) (87.5) (1,131.4) (870.9) (180.0) 2,102.9 0.0 0.0 (26.8) (26.8) (26.8) 1,896.1 1,025.1 (106.3) 0.0 0.0 0.0 (1.8) (9.0) (9.0)

1.2 - Resto sector público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -26.843 -26.843 -26.843 -26.843 -26.843 -26.843 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 258.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2.- Otras instituciones (neto) 48.3 23.2 (3.5) 21.7 (63.5) (3.1) (13.6) 3.2 (1.3) 0.7 0.8 2.6 (14.1) (77.6) (55.9) -1.728 0.888 -0.435 -0.435 -1.043 -1.043 cuadro 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 (0.1) 3.1 (13.7) (76.6) (54.9)

-417.583 -1292.084 -643.534 -643.534 -643.534 -643.574 0.0 0.0 0.0 1,922.9 1,052.0 (79.5) 0.0 0.0 0.0 (1.3) (3.3) (6.3)
3.- Sistema financiero neto (3,517.2) (711.4) (6,293.7) 2,088.9 90.9 384.0 (1,928.6) (901.2) 156.4 523.9 682.2 (62.6) (1,607.2) (1,516.3) 572.6 diferencia por valoración-1459.879 980.080 -650.458 -649.726 -649.461 -649.666 174.3 (202.1) (217.8) 885.7 (142.1) (7,610.4) 0.0 0.0 0.0 9.7 69.4 46.1

3.1- Crédito sistema financiero 536.7 314.3 (1,187.0) (62.3) 651.3 (1,381.3) 75.0 1,110.0 125.0 (690.0) (60.0) 1,175.0 (131.3) 520.0 457.8 diferencia por valoración0.000 -2583.762 -182.102 -208.076 198.461 214.077 173.9 (205.3) (220.0) 896.4 (70.9) (7,558.2) (2.4) 0.1 (3.1) 2.7 3.9 2.5

3.1.1- Reportos y depósitos monetarios (neto)  4/ 536.7 314.3 (1,187.0) (62.3) 651.3 (1,381.3) 75.0 1,110.0 125.0 (690.0) (60.0) 1,175.0 (131.3) 520.0 457.8 (0.5) 2.2 (0.4) (0.7) 0.3 (0.3)

3.1.1.1- Reportos monetarios (113.3) 600.0 (377.8) (222.3) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 500.0 500.0 500.0 500.0 277.8 0.0 (0.0) (0.1) (11.3) (73.0) (52.7) (1,420.0) ##### (129.0) (470.5) (42.8) (2,748.4)

3.1.1.2- Depósitos monetarios 650.0 (285.8) (809.3) 160.0 651.3 (1,381.3) 75.0 1,110.0 125.0 (690.0) (560.0) 675.0 (631.3) 20.0 180.0 -1395.000 -690.000 -690.000 -690.000 -690.000 -690.000 cuadro 4 0.9 0.9 2.7 1.3 1.5 0.7 (1,427.9) ##### 91.1 (597.5) 93.1 (3,963.5)

3.1.2- Banco Produzcamos (neto) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -500.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.0 5.1 67.5 641.4 2,299.6 4,102.4 7.9 (186.6) (220.1) 126.9 (135.9) 1,215.1

3.2- Depósitos Banco Produzcamos 0.3 (0.4) (0.2) (0.4) 0.7 (0.1) (0.1) (8.0) 5.4 (0.4) 1.9 (0.8) (1.0) (0.3) (0.7) (47.2) (20.8) 13.3 (134.7) (231.3) (481.4)

3.3- Encaje moneda nacional (2,877.7) (443.5) (3,792.2) 4,056.5 (690.6) 1,774.8 (1,086.2) (1,325.2) 648.5 1,010.3 (58.0) (734.7) (46.1) (736.6) 3,319.9

3.4.- Flotante cámara compensación 26.6 65.0 (91.8) 0.3 10.8 12.6 463.5 (487.0) 8.9 234.5 323.4 (154.7) 321.4 332.2 332.6 2119.900 1010.295 1010.295 1010.295 1010.295 1010.295 1,345.0 1,440.6 6,054.4 12,395.4 12,894.1 6,745.9 (1.5) (1.3) 0.1 (1.0) (1.2) (8.2)

3.5- Caja bancos comerciales (1,202.8) (646.9) (1,222.6) (554.0) (143.4) 698.6 (1,753.2) (232.9) (712.7) (155.6) 334.9 (610.7) (1,665.2) (1,808.7) (2,362.7) 235.4 372.3 4,309.4 11,339.0 11,147.2 9,055.5 0.0 0.2 0.9 0.6 (0.5) (0.4)

3.6- Fondo de garantía de depósitos (0.4) 0.2 (0.0) (0.7) 0.2 (0.9) (0.5) 0.4 1.4 0.0 0.9 2.7 1.3 1.5 0.8 1,109.6 1,068.3 1,745.0 1,056.4 1,746.9 (2,309.6) (0.2) (0.1) 1.0 0.7 0.1 (6.8)

3.6- Cuenta Corriente en MN 0.0 0.0 0.0 (1,350.5) 261.9 (719.7) 372.9 41.6 79.9 125.0 139.0 260.5 (86.3) 175.5 (1,174.9) (0.0) (0.0) 0.1 (0.1) (0.5) (0.4)

4.- Colocación neta de títulos 506.2 (23,143.6) (9,014.6) (5,005.7) (10,350.4) (4,620.4) 4,530.3 (40.8) 771.9 (829.9) (705.2) 25.9 (64.1) (10,414.5) (15,420.2)

4.1-  Títulos estandarizados 506.2 (23,143.6) (9,014.6) (5,005.7) (10,350.4) (4,620.4) 4,530.3 (40.8) 771.9 (829.9) (705.2) 25.9 (64.1) (10,414.5) (15,420.2) (630.0) (825.3) (785.3) ##### 8,442.6 15,991.3

4.1.1- Letras BCN pagaderas en córdobas 0.4 (23,669.8) (8,736.6) (4,908.8) (8,613.5) (3,501.7) 3,212.7 0.0 2,401.7 0.0 (155.3) 2,246.4 1,957.4 (6,656.0) (11,564.8) (2,006.7) (1,509.2) (3,525.1) (2,299.5) (2,936.9) 9,752.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (258.3)

4.1.2 -Letras a 1 dia plazo pagaderas en córdobas  3/ 0.0 0.1 (794.6) (355.2) (1,729.7) (1,118.7) 1,319.4 (40.8) (1,629.8) (829.9) (549.9) (2,220.5) (2,019.7) (3,749.5) (4,104.7) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 cuadro 4 (173.9) 205.3 220.0 (896.4) 70.9 7,290.6 0.0 ##### ##### ##### 6,854.5 11,778.9

4.1.3- Bonos del BCN 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -1058.592 -829.879 -829.879 -829.879 -829.879 -829.879 (1,833.4) (1,712.3) (3,745.5) (1,403.8) (3,007.5) 2,461.8 0.0 73.2 73.2 ##### (470.6) 880.4

4.1.4- Bonos bancarios 508.5 515.3 516.7 258.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 258.3 0.5 (2.2) 0.4 0.7 (0.3) 0.3 (630.0) ##### ##### ##### 3,100.0 3,455.0

4.1.5- Títulos de Inversión en córdobas. (2.7) 10.8 0.0 0.0 (7.2) 0.0 (1.8) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (1.8) (9.0) (9.0) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4.2-  Títulos no estandarizados 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4.2.1- Colocaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4.2.2- Redenciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ##### (1,050.3) 105.9

0.0 0.0 0.0 1.8 9.0 29.4
5.- Préstamo mediano y largo plazo 1,286.1 937.7 535.2 332.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 332.9

diferenciapor BP132.862 -47.580 40.341 40.596 39.672 40.136 0.000 cuadro 2 (322.3) ##### ##### ##### 19,638.0 35,899.1
6.- Resultado cuasi-fiscal 1,191.3 (1,776.3) (3,382.8) (1,415.0) (375.4) (47.8) (269.9) (120.9) (56.1) 34.0 (832.3) (1,009.4) (1,327.1) (1,702.5) (3,117.5) 417.583 1292.084 643.534 643.534 643.534 643.574 0.000 cuadro 2 (1,379.3) ##### ##### ##### 13,467.2 17,830.7

-703.818 -572.860 622.961 622.961 622.961 622.969 0.000 cuadro 2 (316.6) ##### ##### ##### 9,707.8 10,250.4
7.- Otros activos y pasivos netos  877.4 403.8 331.4 (1,244.8) (67.4) 158.7 (205.7) 246.8 (33.7) (5.1) (19.6) 193.5 146.4 79.0 (1,165.8) -2305.778 -960.809 -960.809 -960.809 -960.809 -960.809 cuadro 4 597.7 ##### ##### ##### 8,765.0 6,119.3

-185.878 49.486 49.486 49.486 49.486 49.486 (914.3) ##### ##### ##### 942.8 4,131.1
III.- Numerario 1,997.5 5,428.2 8,474.7 (2,645.7) (335.3) 963.2 5,011.8 1,795.7 1,195.8 (106.1) 756.7 3,748.2 9,723.3 9,388.0 6,742.3 -2119.900 -1010.295 ######## -1010.295 -1010.295 -1010.295 (1,062.7) (500.1) ##### ##### 3,759.4 7,580.2

Memo: (1,066.3) (512.8) ##### ##### 4,459.9 6,836.3

 8.- Base monetaria 6,078.0 6,518.6 13,489.4 (6,148.2) 498.7 (1,510.2) 7,851.2 3,353.8 1,260.0 (960.8) 479.8 5,093.6 11,434.6 11,933.3 5,785.1 3.5 12.7 (523.0) (834.6) (700.4) 743.9

 8.1.- Emisión 3,200.3 6,075.1 9,697.2 (2,091.7) (191.9) 264.6 6,765.0 2,028.6 1,908.5 49.5 421.8 4,358.9 11,388.5 11,196.6 9,105.0 1,057.0 862.5 949.4 ##### 6,170.8 18,068.5

 8.2.- Depósitos bancos comerciales 2,877.7 443.5 3,792.2 (4,056.5) 690.6 (1,774.8) 1,086.2 1,325.2 (648.5) (1,010.3) 58.0 734.7 46.1 736.6 (3,319.9) 1,190.7 617.7 389.8 (23.0) (2,159.2) (2,055.2)

(63.4) 471.0 715.4 ##### 5,677.4 13,965.5

1/:  Incluye FOGADE (70.3) (226.2) (155.9) (97.4) 2,652.6 6,158.2

2/:  En febrero de 2017, el Consejo Directivo del BCN mediante resolución CD-BCN-V-2-17 reformó los programas de emisiones de letras 2016 y 2017,

     a fin de autorizar las formas de pago de letras denominadas en dólares y pagaderas en dólares. Siendo la primera adjudicación el 17 de noviembre de 2017. 0.0 0.0 0.0 0.0 534.4 4,928.1

3/: Operaciones monetarias diarias de absorción conforme a Resolución CD-BCN-L-3-17, del 6-12-2017, publicada en La Gaceta, Diario Oficial, N0 241-del 19-12-2017. 0.0 0.0 0.0 0.0 1,582.1 574.8

4/: Operaciones monetarias diarias de absorción e inyección de liquidez conforme a Resolución CD-BCN-XIX-1-18 y CD-BCN-XXII-1-18, del 04 y 21 de mayo 2018.

5/: Los TIN son valores desmaterializados, estandarizados, negociables y emitidos al portador, a plazos de 1, 3, 6, 9 y 12 meses.

     y pueden ser adquiridos por personas naturales y juridicas exceptuando a las instituciones financieras, puestos de bolsa y al INSS.

Nota:  Datos preliminares

Fuente: Banco Central de Nicaragua

Diciembre


